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1 ÚVOD

Fenomén drag queen performerů se stává v západní kultuře mainstreamovou

součástí showbusinessu. Jedná se o lidi, kteří jsou ojedinělým způsobem pomezní,

pohybují se na pomezí dvou genderů, dvou různých já, na pomezí minority

a mainstreamu. Drag queen performeři tvoří uzavřenou komunitu, která vykazuje znaky

svébytné subkultury, jako je slang, vizuál, standardizované jednání. Zároveň fungují

jako profesní skupina, zaměřená na zisk a zaučující nové členy. Jedná se o komunitu,

která se vymyká heteronormativnímu1 kulturnímu řádu a je spojována s LGBTQ+

komunitou2.

Drag queen performeři vytvářejí a budují svá alterega, jejichž cílem je bavit

publikum prostřednictvím divadelní performance, v níž jsou výrazně akcentovány role

žen představované mužskými protagonisty. Jak ale tato komunita funguje uvnitř?

Jak vzniká ono alterego? Co přesně ovlivňuje nestandardní chování performerů

nacházejících se v roli svých altereg? Jak drag queen performeři reflektují genderové

role? Jaký jev rámuje přechod z jedné role do druhé? Na výše položené otázky

odpovídám díky vlastnímu kvalitativnímu výzkumu, ve kterém jsem se rozhodl

kombinovat různé metody, abych čtenáři nabídl co možná nejkomplexnější vhled do

kultury, již tito performeři vytvářejí a která rámuje jejich jednání. Cílem práce je tedy

popis kulturních aspektů komunity českých drag queen performerů.

V první části práce budou vymezeny základní pojmy, které buď souvisejí

anebo jsou (často nesprávně) spojovány s drag queen performery, a antropologické

studie, které reflektuji s tématem drag queen performerů. Následuje krátké přiblížení

1 Heteronormativitu lze chápat jako „společenský regulační rámec, produkující binární dělbu

pohlaví, normalizující touhu mezi muži a ženami, který marginalizuje ostatní sexuality jako odlišné

a deviantní“ (Gregory et al., 2009, s. 329).
2 LGBTQ+ je pojem označující spektrum neheteronormativních sexuálních identit

a neheterosexuálních orientací. V označení LGBTQ+ se skrývají jednotlivé minority: lesbian, gay,

bisexual, transgender, queer. Už samotný pojem queer shrnuje veškeré osoby, jejichž sexualita, či identita

nenaplňuje heteronormativní rámec společnosti, ale přesto je k pojmu přidáváno znaménko „+“, které

zdůrazňuje otevřenost minority. Lze se setkat s dalšími variantami jako: LGBT+, LGBTQIA (LGBTQ +

intersexual, asexual) a další. Obecně užívaná zkratka LGBT vznikla ve snaze zabránit marginalizaci

sexuálních menšin dříve označovaných pojmem „homosexuální“ nebo „gay komunita“ Přičemž ne

všechny sexuality zahrnované do této menšiny byly skutečně homosexuální, samotná komunita je

signifikantní právě její nesourodostí a rozmanitostí (Michael Gold, 2019).
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dragu v sociovědním diskurzu a historického kontextu českých drag queen performerů

(potažmo českých sexuálních minorit obecně) v čase předrevolučním a porevolučním.

Nastíním tak kontext doby, ve které někteří z mých informátorů dospívali. Toto období

je často signifikantní pro rozvoj jejich drag queen altereg. V následující části je

objasněno metodologické uchopení vlastního empirického výzkumu, jehož interpretace

se nachází ve třetí části bakalářské práce. Interpretační části předchází krátké

medailonky informátorů, které dopomohou k porozumění samotné interpretační části.

Interpretační část je členěna do čtyř podkapitol. Nejprve se seznámíme s procesem

vzniku alterega. Sleduji nejen to, jakým způsobem vzniká alterego, ale i jakým

způsobem se performeři etablují a jakou roli hrají genderové stereotypy při formování

alterega. Následně se zaobírám dualitou rolí, které performeři užívají,

a charakteristickými rysy, které lze v průběhu jejich životů sledovat. Jakým způsobem

ovlivňuje kariéra jejich osobní život, s akcentem na vztah k fanouškům, ale i k financím

a k profesi. Také představuji jev, který jsem nazval „funkce masky“. Ve třetí části

představuji vznik samotné performance. V poslední části představuji jazykové kódy

užívané performery ve vztahu ke genderu role, kterou právě představují.

Motivací pro zpracování tohoto konkrétního tématu bylo zjištění, že na poli

českojazyčného akademického prostředí nenalézáme mnoho prací, které by toto téma

reflektovaly z antropologického pohledu. Díky tomu je zde prázdný prostor, jehož

vyplnění je pro mě velice lákavou příležitostí.

Můj jazykový projev je ovlivněn popularizátorkami oboru3. Svou prací chci docílit

popularizaci tématu, které je i v rámci naší kultury vcelku exotickým antropologickým

terénem. V současné české společnosti nalézám jen malé porozumění pro tento

celosvětově známý fenomén drag queen performance. Věřím, že pokud by tato práce

byla v budoucnu přepracována pro publikační účely, mohla by přispět k rozšíření

povědomí o drag queen performanci nejen na akademickém poli, ale i u širší veřejnosti.

3 Kupříkladu autorky jako Margaret Meadová (2010), Ruth Benedictová (2013) a mnoho dalších.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

Neustále se setkáváme s chybnou nebo nedostatečnou orientací v základních

pojmech, které si jsou svým zněním podobné, ale význam je diametrálně odlišný. Jedná

se o pojmy s předponou TRA nebo TRANS. Vycházet zde budeme z vymezení, která

jsou používána v disciplínách transgender anthropology (někdy také uváděna jako trans

anthropology) a queer anthropology, jež se rozvíjejí nejvíce mimo český jazykový

okruh. Popis těchto pojmů je pro tento text důležitější, než by se mohlo zdát. Český

odborný, ale i laický diskurz je momentálně ve stadiu hledání co možná nejvalidnějších

pojmů. Vymezuji zde pojmy, jejichž znalost je důležitá pro formulaci optiky, pomocí

níž nahlížím na předmět svého výzkumu. Zároveň zde akademické definice konfrontuji

s aktérským porozuměním těmto pojmům. Nejprve nadefinuji ústřední pojem výzkumu,

tedy skupinu drag queen performerů. Následně se věnuji definici dalších skupin, které

nenaplňují heteronormativní řád společnosti a s nimiž je fenomén dragu rutinně

spojován. Definice těchto skupin je velice důležitá, jelikož drag queen performeři

se vůči těmto skupinám vymezují, z čehož vyplývá, že definicí těchto skupin dosáhnu

důkladnější definice drag queen performerů skrze jejich vymezení vůči nim. V závěru

kapitoly se věnuji definici pojmů, které s drag queen performery bezprostředně

souvisejí, jako jsou gender, genderové stereotypy, dále pak nastiňuji teorii

performativity, a to ve vztahu k drag queen performerům.

Drag queen performeři4, jsou muži, kteří se stylizují do ženské podoby. Líčí se,

převlékají do kostýmů, a to vše pro pobavení publika (Barták et al., 2008, s. 343).

V momentě performance přebírají femininní genderové role, které následně zveličují

a přehánějí, aby je zparodovali. Nejlépe by se drag queen performer dal přirovnat

k herci. Ostatně značnou část historie divadla mužští herci hráli běžně ženské postavy.

Drag queen performance jsou často zaměřením komediální, dramatické, či satirické.

V přeneseném slova smyslu se dá mluvit o vytváření karikatury ženskosti. Styling

4 V textu se setkáte se slangovými výrazy „transky“, nebo „kolegyně“, jakými se drag queen

performeři označují intraskupinově, jedná se o synonymické pojmy. Pojem „transky“ je v současnosti

diskutován s ohledem na vhodnost užívání z pozice drag queen performerů, neboť je intraskupinově

používán současně i mezi transgender osobami. Tento spor nebyl uspokojivě vyřešen, a tak ho užívají obě

skupiny, každá ve svém slangu. Podle drag queen performerů se tímto oslovením „častují od nepaměti“,

jedná se tedy o intraskupinově hojně užívaný označující slangový pojem.
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(včetně líčení) performerů je často extravagantní a přehnaný, aby byl obraz karikatury

dokonalý. Motivace crossdressingu5 není sexuální. V zásadě existují tři jednoduché

komponenty bytnosti drag queen performera. Prvním je tzv. „stage name“ neboli

umělecké jméno. Ve zmíněném anglickém výrazu se skrývá druhý komponent, a to

sice „stage“. Každá drag queen potřebuje své pódium a své obecenstvo. Drag queen

performeři užívají často žoviálnější prezentaci a snaží se své publikum šokovat natolik,


[…]


performerů ze své civilní role do role svého alterega. Tato tranzice byla představena

s použitím klasických antropologických teorií přechodového rituálu. Na závěr je

věnován prostor problematice situačního užívání jazykových kódů. Vzhledem k tomu,

že čeština je založena na striktním oddělování rodů (nejen) u osob, je přepínání mezi

maskulinními a femininními jazykovými kódy mezi performery velmi výraznou, byť

doposud zcela nepopsanou praxí. Na základě analýzy situací, kdy je narušen obecný

kontext role a je nečekaně přepínáno do role jiné, docházíme k závěru, že důvodem

přepínání z femininního do maskulinního jazykového kódu je, že maskulinní jazykový

kód přináší jasnější a důraznější sdělení a je tedy užíván v kontextu konkrétních situací,

které vyžadují právě důraznost, srozumitelnost a jistý nátlak (jednání s externí autoritou,

manažerská činnost apod.), a to i v situacích, kdy se performer nachází ve femininním

kostýmu svého alterega. Naopak důvodem užívání femininního jazykového kódu, když

se performer nachází ve své primární maskulinní roli, je zlehčení situace či odosobnění.

Snahou procházející celou prací bylo přiblížit prostředí dragu jako ojedinělého

subkulturního prostředí. Jsem přesvědčený, že drag vystoupení se podobně jako

na Západě stanou běžnou součástí mainstreamové zábavy, a tím pádem se nejedná

o nějaký dočasný „výstřelek“. Vzhledem k proměnám, které již nyní probíhají na poli

performativního umění pod vlivem epidemie COVID-19, je ale možné, že v této práci

zachycená kontaktní podoba drag vystoupení ustoupí novým formátům19 tohoto žánru

a představované téma tak zaznamená vcelku rapidní změny.

19 Novými formáty je myšlen současný virtuální svět drag queen performance, který je sledovatelný

především na sociálních sítích. Tedy livestreaming a další mediální produkce (seriály, autorská videa,

autorská hudba apod.) sdílená skrze moderní sdělovací prostředky s výraznou akcentací sociálních sítí.
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9 SUMMARY

The bachelor thesis aims to describe the internal functions of professional drag

queens in the Czech Republic. To meet the goal, the following partial research questions

were filled in: “How does the community of drag queens work inside? How is alter ego

created? What exactly influences the non-standard behaviour of these performers in the

role of their alter ego? How do drag queens reflect the concept of social gender

construction? What are the phenomenon stages of the transition from one role to

another?”

Research has shown how the career of a drag queen begins. Specifically, we

identified two ways of creating a drag queen, namely: "intervention" and "self-

invention". One of the steps in the development of performers ‘career is to make their

alter ego names. These alter ego names often connect to the emerging names with their

personal identities/ names/ nicknames; the names also represent as brand. The role is

shaped by a phenomenon I called "The Mask’s Function". The function of the mask was

introduced as a mechanism influencing the behaviour of the performer in the role of his

alter ego. The economic level of the profession is not comparable with the situation of

drag queens abroad. The vast majority of Czech performers run this activity only as a

secondary source of income. The main part of "the participant observation" was focused

on the transition of performers from their original self to drag queen (transition ritual).

Finally, I deal with issues of situational use of preference gender language.

Due to the fact that Czech is based on a strict separation of genders, switching between

masculine and feminine preference language; which is very significant, but completely

undescribed practice. Based on the analysis of situations, a role is disrupted and

unexpectedly switched through gender language from an original self to a drag queen or

vice versa. We conclude that the reason of switching from feminine to masculine

language is that masculine provides a clearer message and it gives more emphasis; and

therefore, used in specific situations which require emphasis, intelligibility and a certain

amount of pressure. On the contrary, the reason of using feminine language is to

downplay or lessen the masculine role.
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10 PŘÍLOHY

10.1 TABULKA INFORMÁTORŮ

Tabulka 2. Zjednodušený přehled informátorů

Jméno Umělecké jméno Rok narození

Nejvyšší dosažené

vzdělání

Rok počátku

performance

David Vlasta Wild 1972 SOV s výučním listem 1998

Jiří Hanny Georgi 1987 SOV s maturitou 2008

Nicolas Naira Delairo 1998 SOV s výučním listem 2018

Ondřej Octavia Heavenly 1992 Vysokoškolské 2012

Petr ChiChi Tornádo 1972 SOV s maturitou 1991

Vladimír Vanessa Whitewitch 1974 Vysokoškolské 1999
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10.2 FOTOGRAFICKÉ PŘÍLOHY

Fotografie byly pořízeny při výzkumu, anebo pocházejí ze soukromých archivů

informátorů. Osoby na fotografiích souhlasily s jejich zveřejněním.

1 Přechodový rituál - "tabula rasa" – Octavia
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2 Přechodový rituál - "liminarita" – Octavia
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3 Přechodový rituál - "finále" – Octavia
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4 Osobní sklad kostýmů, tzv. fundus
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5 Ondřej a jeho alterego Octavia - studiová fotografie
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6 Octavia - studiová fotografie
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7 Octavia - studiová fotografie
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8 Jiří a jeho alterego Hanny - studiová fotografie
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9 Hanny - studiová fotografie
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10 Hanny - studiová fotografie
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11 Hanny+Vanessa - fotografie ze zákulisí
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12 Vanessa - studiová fotografie
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13 Vanessa - studiová fotografie
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14 Vanessa - rok 2000

15 ChiChi - studiová fotografie
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16 ChiChi - studiová fotografie

79

17 ChiChi - studiová fotografie
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18 Naira - Studiová fotografie
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19 Naira a Tanečník - Fotograie z vystoupení

20 Naira a taneční komparz - Fotografie z vystoupení
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21 Hanny+Vlasta+Tanečník - Fotografie ze zákulisí

22 Octavia+Vlasta+Hanny - Fotografie ze zákulisí
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23 Vlasta - Studiová fotografie