Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Ondřej Leba

Název práce: Antropologické aspekty české drag queen scény

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce, jak jej autor deklaruje, je „popis kulturních aspektů komunity drag performerů v ČR.“ Svě až příliš obecně formulované zaměření autor dále rozvíjí formou otázek: „Jak ale tato komunita funguje uvnitř? Jak vzniká ono alterego? Co přesně ovlivňuje nestandardní chování performerů nacházejících se v roli svých altereg? Jak drag queen performeři reflektují genderové role? Jaký jev rámuje přechod z jedné role do druhé?“ Takto vyjádřené zarámování ovšem plně neodpovídá tomu, jakým způsobem je práce na úrovni teoretických východisek, metodologických postupů a interpretace koncipována, a sice v tom smyslu, že posuzovaná bakalářská práce svoji celkovou kvalitou dalece přesahuje očekávání, která vyplývají z formulace jejích cílů. Jedná se o relativně vynikající text, v němž autor pouze tupě „nepopisuje kulturní aspekty“, ale citlivě, emicky a vzhledem ke stupni svého studia pronikavě interpretuje data na základě vhodně zvoleného pojmového aparátu, nezaměřuje se na pouhé „fungování komunity,“ ale usiluje o porozumění identitárním transformacím, které v daném prostředí probíhají, atd. Největší slabinu Lebovy studie tak představuje paradoxně její anotace. Jako by autor prostě převzal to, co kdysi jako zadání vyplnil do studijního portálu, a nevšiml si, že se mu téma, resp. způsoby jeho uchopení, pěkně rozvinuly směrem k jiným epistemologickým základům.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Již jsem předeslal, že práci hodnotím jako „výbornou,“ a proto následující komentáře chápu nikoli jako výtky nebo pochvaly, ale spíše jako podněty pro její případné přepracování do publikovatelné podoby, což autor sám uvádí jako svůj další cíl.

Ačkoli se Ondřej Leba explicitně hlásí k tomu, že *drag* sleduje jako identitu a nikoli jako činnost, prakticky dělá pravý opak – sleduje performativní vyjádření procesu identitární transformace, a nikoli nějakou ustálenou identitu. V daném ohledu není překvapivé, že v části práce věnované interpretaci jednání aktérů, dominuje oproti pojmu identita pojem role, ke kterému autor zjevně utíká, když potřebuje zdůraznit situační rovinu jednání. Domnívám se, že termín identifikace by autorovi mohl pomoci překonat napětí mezi strukturou a událostí, se kterým především v teoretické části poněkud bojuje.

Co se týká vymezení analytických pojmů a jejich kontextualizace v příslušných teoretických rámcích, nemám dalších námitek, oceňuji způsob, jak autor představuje výzkumný terén, svoje postavení v jeho rámci, i postup tvorby dat. Rovněž oceňuji i pasáže, kde se Ondřej věnuje jazykovým aspektům sledovaného prostředí, ve své interpretaci různých názvů a „kódů“ jasně nechává vyniknout aktérsky vnímaným významům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava práce je bez problémová, drobná porušení stylistických, jazykových či gramatických pravidel se v textu vyskytují, ale v míře, která nepodlamuje dobrý dojem z autorova písemného vyjadřování. Ondřej má schopnost psát čtivě a jasně. Ve vztahu k různým akademickým uzancím je práce strukturována a formátována adekvátně, citační norma je dodržena, seznam literatury je obsáhlý a zahrnuje ve vztahu k oboru studia i tématu práce relevantní tituly. V příloze jsou většinou studiové fotografie jednotlivých performerů, což vhodně dokresluje pojednávanou látku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se jedná o velmi zdařilou práci založenou jednak v řadě relevantních teoretických zdrojů, které jsou dobře představeny i analyticky využity, a jednak v důkladném a přesvědčivém terénním výzkumu v prostředí, ve kterém se autor dlouhodobě pohybuje nejenom jako výzkumník, ale i jako participant. Ovšem s úskalími, která tato dvojrole přináší se dokázal reflexivně vypořádat ke prospěchu výsledného textu. Zároveň bych rád ocenil i zřetelné autorovo odborné zaujetí tématem, jakož i angažovanou snahu o změnu veřejného vnímání drag queen performerů a LGBTQ+ prostředí. Z bakalářských prací, které jsem letos posuzoval či četl, se mi tato nejvýrazněji jeví jako oceněnihodná děkanskou pochvalou. Domnívám se, že je možné její přepracování do podoby odborného článku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na str. 13 bez dalšího uvádíte, že fenomén drag queens je některými odborníky považován za formu boje proti genderové nerovnosti, avšak jinými odborníky za formu jejího potvrzování. O jaká východiska se tato tvrzení opírají?

A na okraj: Neuvažoval jste, že byste se zúčastnil promoce v roli svého alterega?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

výborně

Datum: 31. 5. 2021

Podpis: Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie